

PRACA "SPOŁECZNA" TOW. WZAJ. POMOCY, OBECNIE ZWIĄZKU NARODOWEGO

mieścianego się przy ul. Maipu 940 Buenos Aires.

Lanús, dnia 22.X.1930

Do Stan. Red. „Głosu Polskiego”
calle Malabro 2350
Buenos Aires.

Jako były członek Towarzystwa Wzajemnej Pomocy obywateli Związku Narodowego skłamałem kilka słów o działalności nie tam, bo to w jakże takimże i działaniu p. p. Pytla i Słowika. Nie piszę dlatego aby wprowadzić nieśmiałość w grono wychodźstwa polskiego w Argentynie, lecz aby wyrazić opinię o kolonji polskiej, nie mającej nie wspólnego z dobrem społecznym.

Szczęśliwie, że Szanowna Redakcja nie odnośli mojej prośby, lecz umieszczyć poniżej korespondencję w swym pożytecznym piśmie za to z góry dziękuję.

Pozostaję z poważaniem i szacunkiem
W. Plesniak

jest potulny więc otrzymuje taką pracę żeby i djabeł nie wytrzymał, lub w takie miejsce, gdzie inaczej nie prajemy tylko trzeba ubranie czarne, 4 koszule, białe łóżko, pościel etc. tak że ten pocziwicie myśli: „Dostałem pracę, lecz to nie dla mnie”, i nawet nie idzie podziękować za tak dobre ulokowanie, idzie tam skąd przyszedł, a p. Pytlowi zostaje 5,50 w kieszeni, lecz niejednokrotnie trafiają na człowieka, który świat znał pomimo, że takich nie przyjmują. Najpierw musi zeznać, że nie należał do żadnego tow. lub że przejechał z kraju, albo ostatecznie z „campo” ew. Wiele jeżeli się taki znajduje że świat zna, to mu się taką pracę daje ażeby w razie jakiegos ataku, miał pomoc ze strony tych, którzy potrafili coś powiedzieć a nie zostali pokrzywdzeni.

Leż jeszcze to nie wszystko: Przecież w tow. Pytla istnieje i kasa chorych, z jakich ogromnych korzyści socjalnych korzystają ci, którzy mają szeregę tam należycie jak już nadmieniam, każdy wpisujący się wpłaca 5 i 4 wpisowe i 1.50 miesięcznie, więc to 50 etc. idzie na rzecz kasy chorych, którą uchwalilo zebranie ponownie, składające się z p. p. Pytla i Słowika, bez wszelkiego odwoływania się do ogółu członków, lecz tak wspianymi ludźmi przewidziano naprzód, że jeżeli każdy, który wpłaca 1.50 miesięcznie, korzysta z pomocy lekarskiej, a co więcej — pomocy domowej, więc by to było trochę po ludzku. Otóż powstali taki warunek, że każdy, kto wpłaca 1.50 przez trzy miesiące otrzymuje pomoc lekarską i zasiłek 1 i 1 dniennie przez jeden tydzień, kto zaś opłaca przez rok otrzymuje pomoc lekarską i zasiłek 1 i 1 dniennie przez dwa tygodnie, a co po dwóch tygodniach więc z pewnością sądzić ci panowie, że jeżeli już ktoś będzie od nich potrzebował pomocy, to taki, co w przeciągu dwóch tygodni niewiedzącej się na miejscu wiezionego spoczywnu na Chacarita) po przejeździe p. Pytla go do swego pokoju nie weźmie, a co się tyczy dochodów i rozchodów kasy chorych, to do wszystkiego jest otoczona aureolą tajemnicy, że zwykły śmiertelnik nie ma prawa o tem wiedzieć.

Alę pardon: mówięm o agencji, a przecież przez czas istnienia tej sławnej instytucji odbyło się aż 4

zebrania miesięczne i jedno 5-cio minutowe posiedzenie zarządu.

I cóż się urodziło na tych zebraniach? Otóż p. Pytlowi nie podobało się to, że Poselstwo R. P. nie honoruje zaświadczeń wydanych przez niego i w tym celu postawił wnioski, aby wybrał delegację, którąby się udała do p. Posła, na co członkowie się zgodzili, wybrano delegację, w skład której weszli pp. Szymanski, Mróz z Plesniak, jednakowoż delegacja stanowoż zażądała, aby razem z nimi udał się i jeden z tych, którzy kreślił tow. jak katarykny, więc ostatecznie p. Pytla się zgodził. I już się ruch robił p. Pytla pisał list do p. Posła, aby wyznaczył dzień i godzinę na przyjęcie delegacji, o glosza w „N. Kurjerze Polskim” rezultaty zebrania i niejednemu już się zdawało, że p. Pytla porucił prywatę, a wstępuje na drogę niezawiję pracy społecznej. Lecz to wszystko było z góry obmyślane koniolką p. Pytla, bo kiedy p. Posel się zgodził na przyjęcie delegacji, p. Pytla o tem nawet nikomu nie wspominał, przestając na tem, jak się niebezpiecznie wyraził, iż list p. Posła był skierowany pod adresem tow. czyli tem samem Poselstwo tow. jako takie użamie, i z tego wynika że p. Pytla w pogoni za karierą osobistą nie uważał nawet na przedstawiciela R. P., którego jeżeli postępuje w granicach swego obowiązku należy poważać i szanować, a nie nadużywać przez fałszywe ogłoszenia chociażby i w „Kurjerze” dla celów osobistych podsyłających się pod pokrywą tow.

Następnie zgłoszenie akcesu czyli przystąpienia do Naczelnej Organizacji — do Związku Tow. i Organizacji „Dom Polskiego”. Nie będąc opisywał szczegółów tych pertraktacji, lecz widocznym jest jak na dłoni, że chciał postąpić z Zarząd „Domu Polskiego” podobnie jak p. Poslem, i sądził, że ma do czynienia z kilku emigrantami, bo mimo przyrzeczenia, że zaprosi delegację „Domu Polskiego” na najbliższe zebranie, a które miało się odbyć dnia 5.X b. r. Na zapytanie, kiedy zaprosi delegację, odpowiedział krótko: nigdy i nawet aby swą swobodność okazał w dniu 5.X na zebraniu się nie robił tak z Zarząd Związku „Dom Polski” jakoteż i z członków Związku Narodowego.

Lecz mam nadzieję, że Zarząd Związku Tow. i Organ. „Dom Polski” zareaguje odpowiednio na p. Pytla.

I mimo tego wszystkiego p. Pytla jeszcze ma śmiałość równać się ze Związkiem Narodowym Polskim w Ameryce Północnej, zapominając o tem, że Zw. Nar. P. w Ameryce posiada majątku 19,991,353 dol., a Związek p. Pytla nie posiada majątku nie 19 milionów, ale 19 pezów, bo nawet ma marnego krzesła czy ławki aby było własnością tow. Wszystko to wchodzi w skład majątku p. Pytla, mówi i ogłasza że tow. stara się o „Personería Juridica” i z pewnością w tym celu zbierał podpisy członków przez dwa zebranie bez wszelkiego wyjaśnienia na co są te podpisy i dlaczego jest potrzebna „personería Juridica” jeżeli tow. nie posiada żadnego majątku pomimo dochodów około 2,000 pezów miesięcznie, naturalnie dla p. p. Pytla i Słowika, oto w krótkości na co są potrzebne w agencji zebrania miesięczne.

Jeszcze istnieje przy tow. p. Pytla Spółdzielnia Związkowa, w ten sam sposób prowadzona, lecz o tem na lamach pisma pisać nie będę, wcześniej czy później nie będę, dać sobie radę. Jednak podam to ostrzeżenie, które się tyczy zarówno członków jakoteż i udziałowców. Otóż pewnego czasu w rozmowie poufnej z p. Słowikiem mówiłem mu ażeby czas już skończył z tem kontaktem, bo z tego może być źle mieć pensje bo pracując, lecz rezygnując oświatlowe i t. p. Tu p. Słowik się wyraził, że jeżeli będzie się służyć, nie będzie tow. na „renat” prawo ma ich adwokat, więc

moją skłepik prowadzić a przytem posucha i pracę dawać, oto krótki lecz wyszczególniwszy program p. p. Pytla i Słowika, który już się ziszcil, bo na calle Maipu 940 wcale nie ma tabliczek ani napisu tow. jedynie jeszcze wzmawiają w ludzi, że to jest towarzystwo.

Lecz to jest dopiero rabeł krejactwy i tajemnic, bo wglądnię w rzeczywistość, trzeba być duchem, lecz sąższe, że żaden z szlachetnych ludzi nie powinien tam dłużej pozostać, aby nie być tak tarca, którą się p. Pytla przy pierwszej lepszej sposobności zastawia. Idzie mi to, że p. Redaktor „N. Kurjera Polskiego” w swem piśmie p. Pytla popiera, pomimo że to są dokładnie sytuacje jaka w Zw. Nar. istnieje, czyżby za parę miesięcy mógłż być swoim przekonaniem zmienić, a w ostatnim czasie i p. Dr. Materko mimo swych dążeń patriotycznie i społecznych dał się nakłonić do wspólnego interesu, mówię interesu, dlatego bo na dwie go-

dziny, które p. Materko przebywa w lokalu p. Pytla (nie warto było użądzać własnego konsulatum, lecz bo za tą powierzchnią pracą używa się coś co na razie dla każdego nie jest widocznem możliwe nawet dla p. Dr. Materki).

Na takie postępowanie powinno przedewszystkiem zareagować Poselstwo R. Polskiej! Takie działania, które w Argentynie nie tylko nie pierwszy raz z tow. p. Pytla i Słowik mają poźniej o innych prawdziwych Towarzystwach, pusje opublikuj p. Pytla musi się stykać, jeżeli to będzie agencja pośrednicząca, my możemy żyćcyce powożenia polskiej instytucji, bo na świecie są różne zawody: urzędnicy, kupcy, bankierzy, kaci i t. p. A jeżeli p. Pytla obral sobie za zawód handel dżm, więc niech szczęśliwie prowadzi, lecz osobiscie, ale nigdy pod nazwą towarzystwa. W Plesniak

FALSZYWE GŁOSY NA CZASIE

W n-rze 42 „N. Kurjera Polskiego” z dnia 19 października b. r. ukazał się artykuł pod nagłówkiem redakcyjnym „Głosy na Czasie” p. t. „Biedy Rady Emigracyjnej”. W artykule tym autor zaznacza, iż dotychczasowa Rada Emigracyjna, zamiast zrobić coś dobrego, uchwalila wniosek, aby wstrzymać samorządny emigracje do Argentyny, a zezwolić tylko na emigrację t. zw. „la madrova”.

Nie będę się rozwodził nad tem, czy Rada Emigracyjna była dobrą lub złą, bo tem się zajmują sami członkowie tejże Rady, a bywało że życia Radę Emigracyjną w Argentynie taką, którąby stanęła na wysokości swego zadania, a nie jak autor glosów na czasie zarzuca że się pisze, że już stanęła na wysokości zadania. Kto czytał lub słyszał o tem?

Lecz zastanówmy się pokrótce nad tą „zbrodnią”, jaką Rada uchwalila, aby wstrzymać samorządny emigrację. Nie należyż Rada Emigracyjnej dnia 27 lipca b. r. w wniosek p. Marczewskiego (obecnie prezesa Związku Tow. i Organ. „Dom Polski”) postanowiono wstrzymać samorządny emigracje do Argentyny, aż do poprawy stosunków, ograniczając je do kwot przyzwolonych. I czy przy obecnym kryzysie, jaki panuje w Argentynie można by coś lepszego postanowić?

Uznając znaczenie Rady Emigracyjnej Polska Placówka Konsularna wydała oświadczenie przed wyjazdem do Argentyny, które tutaj podam tak w jakiej formie ukazało się w piśmie w Polsce.

„NIE JECHAĆ DO ARGENTYNY”
Wobec niezorganizowanej czyli tzw. dalszej emigracji z Polski do Argentyny i wobec zupełnego braku pracy w tejże emigracji, ogłosiła Placówka Konsularna R. P. w Buenos Aires przed dalszą emigracją do tego kraju. Ostrzeżenie to jest uzasadnione na strójce:

- 1) Przybywają z Polski naogół małorolni, którym łatwiej przetrzymać kilka miesięcy na własnym kawałku ziemi, w Polsce, niż przy braku pracy za morzem.
- 2) przez brak napływu zwiększy się popyt na robotników w Argentynie, a w szczególności polskiego imigranta.
- 3) Argentyna przeżywa obecnie okres biedy i nędzy.

Na uwagę zasługują potęszający szczegół, że w tej chwili emigracja rdzennych Polaków do Argentyny jest słabsza, od ich ruchu powrotnego do Polski.”

Wiele niech czytelnicy sami sądzą, czy był popełniony tak w uchwaleniu Polskiej Placówki Konsularnej błąd taki, żeby aż w piśmie krytykować? Dalej zaś się autor, że w rozmaitych rozmyśleniach i porównaniach, wyszukuje sobie Rodak z tymic, i pisze do niego list z listem, ażeby mu przysłał wezwanie. W następstwie ów znany napojkoskiego w świecie sprowadza swego rodaka, i óż w tym dziwnego (!!). Jeżeli by przyjechał tylko tyle ile tutaj mają przyjeżdżać, to nie 24 tysiące jak nie, aleby przyjeżdżało przed ograniczeniem, aleby przyjeżdżało 100 tys. rocznie. Nie sprawa trudności, a każdy przyjeżdżający, ma je tutaj takiego, który się nim zapiekuje bodaj w pierwszej chwili, nie jest zmuszony spać

gdzieś pod płotem i narządzać na polświeńsku, nie tylko samego siebie, ale całego narodu polskiego, bo za widok takiej taluczki jaką tutaj podawada nasi wychodźcy, zarządzą nam tut. mieszkanie żęmy tam w Polsce z glosów marli, bo inaczej za taką ponieważ nikt by tu nie jechał, tego autor glosów na czasie nie widział, ani nie słyszał, to dżm. Weźmy n. p. stowaku, to dżm. Wieć każdy z się słęćkie, ale czyż można, aczkolwiek nie dostato, i niejednokrotnie taki gospodarz małorolny szukając wyjścia z tej przykrej sytuacji, mając drogę otwartą do ziemi „mlekiem i miodem płynącą”, sprzedaje ostatnią krowę, by nawet ostatni zagon), żonę i dzieci zostawia na łasce sędziów ludzkiego w nadziei że wkrótce zarobiła dny grosz i polepszy byt sobie i swojej rodzinie. Przyjeżdżając tutaj spotyka go rozczarowanie. Dlaczego? Kto zna Formosę, Chaco, „caudri”, etc., kantery i t. p. ten nie będzie pytał.

Co do złotych paszportów, to nawet nie warto o tem wspominać, Mażna tylko tyle nadmienić, że chociaż by był wolny wyjazd z Polski do Argentyny, to na żółte paszporty, nie chłli, jada i jechać będą bez względu na to, czy emigracja jest wolna lub ograniczona, ponieważ jest w kraju dużo ludzi, którzy mają na sumieniu liczne sprawy natury kryminalnej, czy politycznej, ściągają się domnie, uciekając przed okiem sprawiedliwości i dlatego przyjeżdżają na żółte paszporty. Wycie na takich nie możemy liczyć, a co więcej, Rada Emigracyjna, czy też placówka konsularna, powinna poinformować władze tut. że posiadacz żółtego paszportu nie jest legalnym emigrantem, aby ich hodromić od tych, którzy nie przedrąka sprawiedliwości uciekli, lecz aby rzetelną pracę był sobie polepszyć.

W pewnem miejscu autor nadmienila „A w się wywożo trochę więcej pieniędzy z Polski, to nikogo nie obchodzi, bo Rząd potrafi nalozyc wyksze podatki na tych co pozostali, a swą krzywdę pokryje.” Brzmia to trochę za dżwinnę, niejedynemu glosowiczom z tego, że teraz Rząd Polski każdemu, który wyjeżdża do Argentyny wypłaca na drogę 150 dolarów, a później droga podatku ścięga z tych co pozostali. Bo inaczęj tego nie można wytłumaczyć, chyba że się zmienia porządek administracyjny.

Z treści całego wyżej wspomnianego artykułu, można wychodzić o dobro szerolich rzesz polskich emigrantów. Jedynie chodziło o dżm, tych, którzy z tego emigranta byli. Bo ten który przyjeżdża samorządnie, a zwłaszcza w obecnym czasie, jest zdany na łaskę i niełaskę tych dobroczyńców, którzy go na rękach nosili, dopóki ma chęć by pożytył na lichwiarski procent w kraju.

Nie można się dziwić autorowi, że nieraz pod wpływem z dżm dżm wyptych „chopów” można dżm dżm myśleć, lecz gdzieś odłok dżm dżm? Czyżby wydawcy „N. K. P.” myśleli w ten sam sposób?

OSIEDLANIE SIĘ NA ZIEMI Z MAŁYM KAPITAŁEM

KOLONJA ELDORADO

Jedna z największych i najbogatszych kolonji w Argentynie, posiada przeszło 7000 obywateli. Sprzedaje w swoich kolonjach położonych w Misiones, nad Alto Paraná parcele każdej wielkości. Najurodzajniejsza ziemia na plantacje, warzywa, kukurydza, kartofle, zboże, tytoń i drzewa owocowe.



Plantacja tytoniu

Wielka przyszłość dla hodowców świni, krów i pasieczników. W kolonji znajduje się kociół, szkola, poczta, stacja telegraficzna, wszelkiego rodzaju warszaty, sklepy, hotele, restauracje, młyny, tartaki i t. p. Kolonijści z małym kapitałem mają tam możność pracy w każdej porze roku i w łatwy sposób wypłacenia swej ziemi. Wyjeżdżającym do kolonji dajemy bilet kolejowy i bagażowy za pół ceny.

Pewna przyszłość dla ludzi dzielnich i pracowitych. Kto sobie życzy informację, niech wydrem ten kupon i prześle pod adresem

COMPANIA ELDORADO
BUENOS AIRES

Calle VIALMONTA 550

WIADOMOSCI Z KRAJU

ZACZYNAJA JUZ STRZELACZ DO WOJSKA POLSKIEGO

Zdradzieckie strzały do ułanów. 6 samochodów oddanych pod sąd. Wczorajem, gdy szwadron 14 p. ułanów, będący na ćwiczeniach, wjeżdżał do gm. Staweczany pod Lwowem, jakiś osobnik oddał czterzy strzały rewolwerowe z polbielskich zadzi...

Wakulek tych strażów dowódcę szwadronu zarządził rewizję dla poszukiwania broni w najbliższych dobowianach — w toku której znaleziono kilka karabinów, rewolwerów oraz nabrutek.

Pod zarzutem niezgodnego posiadania broni i użycia tej przeciw szwadronowi, zostali aresztowani i oddani sądowi Michał Kuśpich, Paweł Hamajka, Józef Kutelnicki, Roman Iwaszk i Stefan Jucyszyn.

Tego samego dnia około godz. 23, w sąsiednim Bartatowie, wyrostek wiejski Wasyl Kusznir, liczący lat 15, oddał do dwu ułanów strzał z strzelby, zrobionej w formie laski, poczem został przytrzymany i oddany do dyspozycji sądu.

Należy nadmienić, że ogół gospodarzy tej wsi przyjął wobec wojska postawę bardzo lojalną i dobrowoli zaczął znosić ciężkie składowe broni i amunicję, jaka gdziekolwiek na wsi się znajdowała.

Na budynku gimnazjum w dowód lojalności wywieziono chorągiew o barwach państwowych.

NIEUDAŁY ZAMACH NA POCIĄG

Lwów. — Wyrotowcy dokonali zamachu na pociąg osobowy, zdążający z Lwowa do Włodzimierza Wołyńskiego między stacjami Iwanicze a Ułówek. Sprawcy pokoczyli na torze szynę kolejową, odcięoną od barjerj przejazdowej i podparli ją kamiennym słupem kilometrowym. Pociąg przejechał przez przeszkodę szczęśliwie, miażdżąc słup i odrzucając szynę. Dochodzenia w toku.

NA DRODZE DO ODROZDZENIA POLESIA

Warszawa. — Z Kobrynia donoszą, iż bawi tam ekspedycja naukowa inżynierów biologów i członków biura projektów melioracji Polesia pod kierownictwem inż. Próżnika. Zadaniem komisji jest zbadanie struktury geologicznej Polesia.

Warszawa. — Złoty pisarz Pitigelli przybył do Warszawy. Oświadczył on, iż przyjechał do Warszawy aby wszcząć proces przeciwko swemu wydawcy. Prowadzenie sprawy polecił adwokatowi Szumskiemu. Pitigelli odbędzie turnie odczytów Warszawa - Kraków - Lwów.

DAJSZE MOŻLIWOŚCI EKSPORTU WŁÓKIENNICZEGO Z POLSKI

Lódź. — Jak nas informują stery

przemysłowe w Łodzi, zaznacza się w Danji i Holandji wyraźny bojkot niemieckich produktów włókienniczych, jako rewanż Niemcom za ich koca zwraca się szczególnie przeciwko wyrobom niemieckim, maszynowego i ceramicznego.

W związku z tem, zdaniem włókienniczych sfer eksportowych, wzrosła poważnie możliwość rozszerzenia polskiego eksportu włókiennego do Holandji i Danji, tembardziej, że wyroby łódzkie eksportuje się już od dłuższego czasu do tych krajów. Wyroby te nie ustępują wyrobom włókiennym niemieckim ani pod względem jakości, ani ceny.

NOWY MOST MIĘDZY POLSKĄ A RUMUNJĄ POWIĘCONO W KUTACH

W Kutach odbyło się święto 4-go bataljonu kolejowego, połączone z uroczystością poświęcenia mostu długości 368 metrów na Czernozemu, który łączy polski brzeg z Wyzyną po stronie rumuńskiej.

W uroczystości wzięli udział wiceminister rolnictwa p. Lesniewski i delegaci urzędu wojewódzkiego w Stanisławowie.

Z Rumunii przybyło kilkadziesiąt osób, w tem kilka wybitnych osobistości ze sfer cywilnych i wojskowych.

TYLKO 60 ŻUBRÓW JEST NA ŚWIECIE

Warszawa. — Na szóstym Między narodowym Kongresie Tow. Ochrony żubrów ustalono, że w całym świecie pozostało zaledwie 60 żubrów. Najwięcej posiada ich angielski książę Batford z Wobur Abley. Na drugim miejscu stoją Niemcy, które ogłosiły podczas wojny Piasezję Białołęską z żubrów. Polska ma 13 żubrów, znajdując się na trzecim miejscu. Prócz tego mają po kilka żubrów Austria, Węgry i Szwecja.

ŁÓDŹ WIĘKSZY SWÓJ EKSPORT DO BRAZYLJI

Lódź. — Łódzkie organizacje gospodarskie otrzymały z konsulatu polskiego w Sao Paulo pismo, w którym konsulat zapytuje, czy łódzkie firmy, które dotychczas nie są w stosunkach handlowych z Brazylią, byłoby skłonne do wejścia w ścisły kontakt z nowopowstałą w Sao Paulo instytucją rządową, łączącą w sobie działalność statystyczną i obowiązaną do informowania brazylijskich sfer handlowych o kwestjach związanych z handlem zagranicznym.

W POLSCE ZNIESIONO OGRANICZENIA DLA ŻYDÓW

Warszawa. — Minister sprawiedliwości, Stanisław Car, podpisał dekret, mocą którego znosi się w Polsce dawne ustawy, istniejące od cza...

ków rządów carskich. Dekret ten odestany został do podpisu Prezydenta Mościckiego, a kiedy Prezydent położy na nim swoją podpisy, stanie się on obowiązującym.

WYCIĘTO W PIEN 150 ZBIEGÓW SÓWIECKICH DO POLSKI OGNIEM KARABINÓW MASZYNOWYCH

W rejonie Wilejki po stronie sowieckiej około strażnicy Błobuszany rabini maszynowymi grupie 150 żołnierzy, nadsłuchujących przedostać się do Polski.

Część cichopaw, którzy zbiegli do polbielskiego lasu, wyłapano i stracono.

NOWE ARESZTY I PRZESŁAWANIA UKRAJNÓW

Lwów. — W ostatnich dniach przeprowadzono masowe rewizje i areszty w boryslawskim okręgu nafciowym. Według doniesień policji, rewizje te dały ogromne sensoryczne rezultaty. Tak naprzykład aresztowany został w Boryslawiu J. Terlicki, o którego w mieszkaniu niano znaleźć dwadzieścia parę karabinów. W tym samym miesiącu aresztowano także byłego posła Makymowicza, inżyniera Azorikiewicza i Czerniwskiego jak również całą szereg uczniów gimnazjalnych, podejrzanych o udział w podpalańcach.

Wielki hałas narobiło też aresztowanie w Kalusz dwóch sędziów ukraińskich — Gładczewskiego i Mikaszewicza. Obaj pełnią funkcję sędziów w tamtejszym sądzie powiatowym.

Prócz tego aresztowano jeszcze 11 osób, między którymi znajdują się adwokat, urzędnik z magistratu i nauczycielka. Wszyscy aresztowani odwiezieni zostali do Stanisławowa.

W Drohobyczu władze zamknęły ukraiński gimnazjum.

Przed kilkoma dniami zamknięte zostały ukraińskie gimnazja w Tarnopolu i Rohatynie.

Po zakończeniu decyzji ministerstwa, że gimnazja zostają zamknięte, zdjęto godła państwowe i wszelkie napisy. Jednocześnie oznajmiono, iż uczniowie od 1 do 3 klasy mogą, jeżeli tylko będą wolne miejsca, być przyjęci do gimnazjów polskich. Uczniowie zaś od 4 do 8 klasy, jeżeli nie zaprowadzono przeciwko nim żadnego śledztwa, mogą się zwrócić do kuratorium we Lwowie z prośbą o przyjęcie ich do gimnazjum z wykładanym językiem polskim. Do polskich gimnazjów w Tarnopolu i Rohatynie uczniowie ci nie mogą być przyjęci.

POMNIK KU CZCI POLEGŁYCH DOWBORCZYKÓW

W Warszawie na wybrzeżu Kosciuszkiwskim staniepomnik ku czci poległych Dowborczyków w walkach z bolszewikami w latach 1917 — 1918. Prace przy budowie pomnika są już w pełnym toku. Na wysokim granitowym obkole wznosić się będzie postać Dowborczyka, duża artysty - rzeźbiarza Michała Kamińskiego. Pomnik budowany jest z ofiarności społeczeństwa. Odsłonięcie pomnika, o ile na to środki finansowe pozwolą, projektuje się na dzień 1 listopada b. r. Ewentualne ofiary należy przesyłać na konto K. P. O. nr. 7131.

WYWROTOWCY SPALIŁI OSADĘ POLSKĄ

Lwów. — W Petlikowcach pow. pow. buczackiego podpaloną została przez wyrotowców osada polska. Spłonęło 7 zabudowań gospodarskich. Straty wynoszą 54.000 zł. Zbrodniarze podpalił stóg siana c. sadnika Trębacza, stojący w ogrodzie, obok zabudowań gospodarskich, które zajęły się od ognia. Mieszkoicy „Luh” nie chciał brać udziału w gaszeniu pożaru.

POEZJE EMIGRANCKIEJ BRACI

Dlaczego?...

Dlaczego? Jedni co pracują z trudem W ciężkich warunkach zdrowie swe stradają. Głodni, dżdżarci, przykurzeni brudem, A czego jeszcze i pracy mieniąją?

Drudzy natomiast nie znają co trudy. Im życie zawsze przechodzi wesoło, Syce, ubrani, lecz pełni obudy. Nie widzą nędzy, co się ściele wokół.

Dlaczego? ci co utrzymują życie Za oceaną za chlebem są gnani, Pracując na tych, co są w dobrobycie. Sa przez nich jeszcze podłani, wzgardzani!

Ci co największe bogactwa trzymają, Co na zabawy wciąż tysiące trąca. Oni biednemu i miernicą nie dają, Bo właśnie z niego oni się bogają!

Bogactwem życie pedzi szybko w dal. A biednemu nędza mija wolno z laty. Dlaczego? oni, niosąc w sercu łzy, Nie mogą zdobyć się na czyn zapłaty!!

25/X. 1930 r. R.Lubliniak.

ZDRADZICZKI STRZAŁ PRZEZ OKNO

Lwów. — W Remanowie, pow. lwowskiego, dokonano skrytobójczego zamachu rewolwerowego. Nieznany sprawca strzelił z bronią przez okno do kancelarji urzędu gminnego, w której znajdował się naczelnik gminy, komendant warty gminnej i postanie gminny Stefan Melnyk. Kula odbiła się o guzik u brania Młynka i upadła na stół, nikogo nie raniąc. Tłem zamachu jest prawidłopolnie zemsta za gorliwe spełnianie zarządzeń władz administracyjnych.

METROPOLITA SZEPYCKI W WARSZAWIE

Lwów. — „Dziś” drukuje wywiad z metropolitą Szepczykim, dotyczący jego ostatniego pobytu w Warszawie. Preś wywiadu nie dorużać niczego nowego do tego, co o polityce metropolity Szepczyckiego w Warszawie podano.

Metropolita Szepczyki oświadczył w samym początku wywiadu, że rozmowa jego z min. Składkowskiem nie była w prasie polskiej podana do wiadomości. Rozmowy tej jednak, będąc dyskretnym, nie może zacytować, albowiem w warszawskiej prądowej prasie jest zaznaczono, że „rozmowy ministra z metropolitą Szepczykim są tajemniczo urzędową”.

Fakt, że grecko - katolicki epis-

JEDYNA POLSKA FOTOGRAFJA

wykonuje wszelkie roboty fotograficzne po cenach ekonomicznych ZA KAŻDE 12 FOTOGRAFJI JEDEN PORTRAIT KOLOROWY D A R M O Sprzedaż Artykułów Fotograficznych dla Amatorów Aparaty i Wstążki "Kodak" CORDOBA 3814 BUENOS AIRES Uwaga: Dla członków Towarzystw należących do Związku "Dom Polski" 10 proc. ustępstwa.

GŁOS POLSKI c. Malabia 2356

NIE JEST FAN ABONAMENTEM i cheesz otrzymywać GŁOS POLSKI: proszę wyciąć ten kupon i przesłać do ADMINISTRACJI.

Imię i nazwisko: Adres: Od LISTOPADA 1930 do 1931 w tym celu załączam W LISCI POLECONYM KWOTĘ \$

UWAGA! — PRZECZYTAJ: Wszyscy abonamentci, którzy nadesłali opłatę prenumeraty „Głosu” za cały rok (5 pesos) z góry do dnia 31 grudnia b. r., otrzymają w podarunku najlepszy KALENDARZ-INFORMATOR bogato ilustrowany na rok 1931, wydany przez Kooperatywę "ENERGIE"

KARTY OKRĘTOWE do Polski po \$ 220 JEDYNI W POLSKO - SŁOWIAŃSKIEJ KOMPANII OKRĘTOWEJ PRZYJDZIE I PRZEKONAJCIE SIĘ 1038 RECONQUISTA 1038 BUENOS AIRES U. T. 31 - Retiro 4478

KRONIKA ŚWIATOWA

EKSPLOZJA W STANACH ZJEDNOCZONYCH

28 robotników odciętych od świata. Nowy York 28. — Według informacji z Me Alister Stann Oklahama, w pobliskiej kopalni wydarzyła się strasliwa eksplozja przy wykucie z szybu. Wskutek wybuchu szyb został całkiem zawalony, grzebiąc żywcem znajdujących się wewnątrz 28 robotników.

Natychmiast po wypadku wszczęto energiczną akcję ratunkową, lecz prace są bardzo utrudnione z powodu wycieków duszących gazów, przyczem są obawy, że pomoc odciętym od świata robotnikom będzie spóźniona, gdyż nie będą w stanie długo wytrwać w spartej atmosferze trujących gazów. Dotychczas wydobyto 4 trupów.

MOWA KRÓLA ANGIELSKIEGO.

London, 28. — Podczas otwarcia sesji parlamentu, król wygłosił dyskurs, w którym szczególnie podkreślił, że relacje Wielkiej Brytanji z państwami obecnie będą zawsze przyjaznymi i że rząd dołoży wszelkich starań, aby podnieść i rozwinąć na najwyższą skalę handel i przemysł, jak wewnątrz kraju tak i w koloniach.

W kwestji problemu bezrobocia zaproponował natychmiastowe utworzenie komisji rzeczoznawców, aby zapobiec nadwyżce przy rozdzielaniu zapomóg oraz przedstawił plan o udzieleniu nowych funduszy tytułem zapomóg dla bezrobotnych.

PRZYBYCIE PRZEWÓDCÓW REVOLUCYJNYCH DO RIO

Rio de Janeiro, 28. — Sytuacja zaczyna wyjaśniać się z chwilą przybycia do stolicy szefów rewolucyjnych w osobach pp. Oswaldo Aranha — zastępcy Getulio Vargas'a, Lindolfo Collor i Herulino Cascarda.

Po przybyciu wyżej wymienionych przewódców rewolucyjnych, tymczasowy komitet rządowy rozpoczął prace w sprawie przeprowadzenia modyfikacji w niektórych dziedzinach dotyczących swego stanu.

DEKLARACJA RZĄDU PROWIZORYCZNEGO

Rio de Janeiro, 28. — Tymczasowy wojenny komitet rządowy wydał wezwanie do narodu, w którym ogłasza, iż tymczasowy rząd będzie u władzy przez czas aż zostaną wybrane nowe władze cywilne. Wiadomość tę przyjęły najlepsze dzienniki z wielkim entuzjazmem, komentując obszernie ostatnie wypadki, a najwięcej miejsca udzielił podniesieniu zastęp Getulio Vargas'a, niedługo obranego przez głosowanie prezydenta republiki, obecnie zaś przywódcy rewolucji i ewentualnie przyszłego prezydenta St. Zjednoczenia Brazylii.

PRZEWIĘZIENIE ARRESTOWANYCH FEDERALÓW DO RIO

Porto Alegre, 28. — Na pokładzie statku wojennego, który znajdował się w Florianopolis, osadzono arrestowanych b. szefów obłonego rządu, między którymi znajduje się

slenny Epimeteo Costa, komendant wojsk rządowych w Santa Catalina i komendant Belford. Wiadomości powyższym statkiem zostaną odstawieni do Rio de Janeiro.

Chciałbys pracować w siebie i na siebie samego? Zapisz się natychmiast na członka kooperatywy emigracji polskiej „ENERGJA”

PODAŻ PRACY

Do zakładu rymarsko-tapicerskiego F. SOKAL potrzebny jest pośpiesznie dobry tapicer pierwszorzędnej siły.

Praca stała przy wysielaniu samochodów, jadalni okrętowych itd.

Początkowa płaca \$ 5, później \$ 8 dziennie. Może być akord. Zgłoszenia nadsyłać pod adresem Kierownika Patronatu w Posadas: Sr. Pablo Nikodem, calle San Martin Nr. 269 (pensión Yerbal).

PRZYJAZD OKRĘTÓW

Dnia	z koresp.	do dnia
1.XI. Lápari	12.X	
3.XI. Badon	8.X	
4.XI. Desna	15.X	
5.XI. Sierra Ventana	15.X	
5.XI. Gral. Mitre	16.X	
6.XI. Andaluca Star	20.X	
6.XI. Cabo San Antonio	20.X	
7.XI. Highland Princess	22.X	
7.XI. Florida	22.X	

ODJAZD OKRĘTÓW

Dnia	godz.
3.XI. Vigo	12.30

4.XI. Światowid	12.30
4.XI. Pissa, Maria	12.30
5.XI. Almansora	7.30
6.XI. Highland Obietter	11.
6.XI. Madrid	12.30

BEZPŁATNE LEKCJE JEZYKA HISZPAŃSKIEGO

W lokalu „Wolna Polaka” przy ul. Malabia 2356 udziela się bezpłatnie dla wszystkich rodaków (członków i nieczłonków) lekcji języka hiszpańskiego bezpłatnie. Lektje odbywają się we wtorek o godz. 8.30 wieczorem.



NAJBLIŻSI TWOI Z WIELKĄ NIECIERPLIWOŚCIĄ
wyzekują na
Święta Bożego Narodzenia i Nowego Roku
TEGO SYMBOLICZNEGO POSŁAŃCA Z PRZESYŁKĄ PIENIĘŻNĄ

z dalekiej Argentyny
ZROBISZ IM NAJMILSZĄ NIESPODZIANKĘ
jeśli prześlesz za pośrednictwem
ODDZIAŁU POLSKIEGO naszego Banku
Przekaz pieniężny doręczony

Szybko, akuratanie gotówką w domu odbiorcy za pokwitowaniem, które jako dowód solidnie uskutecznionego zlecenia zwracamy wysyłającemu pieniądze.
A WIĘC NIE ZWLEKAJ I POSPIESZAJ DO
NASZEGO BANKU, który czynny jest dla Publiczności
codziennie od 8.30 do 18., w soboty od 8.30 do 15 bez przerwy.

The FIRST NATIONAL BANK of BOSTON
(PIERWSZY BANK NARODOWY W BOSTONIE)
Florida 99 **Buenos Aires**
Sucursal "A V E L L A N E D A" — Av. Gral. Mitre 301. Sucursal "O N C E" — Pueyrredón 175.

700 Miljonów dolarów w zlocie w Aktywach.
146 lat stale wzmagającego się rozwoju
22.000 korespondentów na całej kuli ziemskiej.

Instituto Médico Internacional
BLNORRAGIA: bez przepukniwań, bez trypaflawiny i bez bólu, **CHOROBY KOBIECE:** choroby macicy, jajników, krwotoki, brak lub nieregularność perjdów.
LECZENIE SZYBKIE I POD GWARANCJĄ
SYFILIS I CHOROBY KRWI
923—BRASIL—923 (Jedna kwadra od Plaza Constitución) **BUENOS AIRES**
Godz. przyjęć: w dnie powszednie od 9 do 12 i od 15 do 21; w niedziele i święta od 9 do 12
KAŻDY POLAK WINIEN BYĆ PRENUMERATOREM "GŁOSU POLSKIEGO"

Kronika Miejscowa

SMIERC CHŁOPCA POD KOŁAMI POCIĄGU

Na szynach kolei Central Córdoba w wysokości ulicy Olleros, zdarzył się tragiczny wypadek kolejowy. W chwili, gdy 13-letni Alberto Lische, argentyńczyk, przechodził z kilkoma kolegami przez tor kolejowy, został przejechany przez lokomotywę 136, prowadzoną przez maszynistę Amadeo Marchesi. Lische wskutek otrzymanych ran zmarł natychmiast.

ZŁAMAŁ SOBIE NOGE GRAJĄC W FOOTBALL

Na pustym placu, znajdującym się między ulicami Los Andes, Concepción Arenal i Gunman, kilku chłopców grało w futbol.

W pewnej chwili 15-letni Ricardo Carlini otrzymał silne uderzenie w lewą nogę, co spowodowało złamanie tejże.

Nieszczęśliwy dzieciak przewieziony został do szpitala Alvear.

WYPADEK CZY MORDERSTWO?

Przy ul. Generala Hornos 324 w jednym z departamentów mieszka energiczny tegoż domu Enrique Vitez francuz, lat 35, wraz z żoną Emilią S. Fabret de Vitez, lat 37, również francuzką.

Wczoraj o godz. 2.50 sąsiedzi domu zaalarmowali zostało wystraszonym, który rzekł się z departamentu państwa Vitez.

Gdy zawezwana natychmiast policja wszła do mieszkania, zastała Emilię na podłodze z raną w brzuchu. Niezłoczone przewieszona została do szpitala Rawson, gdzie lekarze po zbadaniu jej orzekli, iż stan jest bardzo groźny.

Badany Vitez, na zapytanie jak zaistniał wypadek, opowiedział, że w chwili, gdy zajęty był czyszczeniem rewolweru wyskoczył nabój, raniąc jego żonę.

Wobec tego, iż ze świadectw rannego ani też jej męża nie można stwierdzić, czy ma się do czynienia z wypadkiem lub też z morderstwem. Wzr tymczasem pozostaje w areszcie aż do czasu wyświetlenia tej sprawy.

wolności słowa, zebrań i prasy.

„Sr. Matias S. Sanchez Sorondo Panie Ministrze!

Rada administracyjna federacji 6 sierpnia śledzi wszystkie wypadki dzisiejsze, szczególnie te, które mają styczność z ruchem robotniczym w kraju i pomimo, iż federacja nasza odbywa swoobno wszelkie zebrania i bez przeszkód rozwija swą działalność, pomimo to jednak daje się odczuć pewien ucisk we wszystkich jej sekcjach jak również w całej klasie robotniczej w ogólności z powodu stanu obłączenia, który przedłożony został za pomocą dekretu wydanego przez rząd prowizoryczny.

Rada administracyjna uważa, że społeczeństwo argentyńskie nie ma potrzeby obawiać się, by instytucje jej naruszone zostały w ich regularnych funkcjach. Kraj jest całkowicie uspokojony. Rozwój handlowy i przemysłowy niezmien nie wstrzymywany.

Reasumując to wszystko, federacja nasza uważa za konieczne zniesienie stanu wyjątkowego, anulowania prawa wojennego i zwrócenia wolności zebrań, słowa i pracy, będąc jednocześnie przekonana, iż naród potrafi z całą powagą stanąć na wyżynie deklaracji.

Miguel Navas sekretarz.”

FEDERACJA TELEFONISTÓW PRZYŁĄCZYŁA SIĘ DO KONFEDERACJI

W ubiegłą niedzielę odbyło się w Sali „Casa Suiza” ogólne zebranie członków federacji telefonistów. Na zebraniu to zaproszony został sekretarz ogólnej robotniczej konfederacji, który przemawiał o wielkim znaczeniu, jakie posiada dla proletariatu w kraju przeprowadzone połączenie sił robotniczych, wcielonych do nowej centrali robotniczej.

Zebranie uchwało jednogłośnie i przez akklamację przyłączenie się do konfederacji robotniczej.

SANTA FE

STRZELANINA MIĘDZY POLICJĄ A ROBOTNIKAMI

Rosario. — W Tiro Suiza obok Enrieta Sallegos zaszła strzelanina między policją a robotnikami.

Incydent zdarzył się z robotnikami z egiełni, którzy mieli konflikt z właścicielami od 19 b. m. Właściele wzywali do polacji prosząc o opiekę dla „wolnych robotników”.

Właściciel jednej egiełni Juan Sodzio otrzymał zawiadomienie, że robotnicy szykują się, by przeskoczyć w robocie łamistrajkom. W rzeczywistości zgłosiła się następnie komisja składająca się z 15 czyli 20 robotników, by wznowić pertraktacje w sprawie konfliktu.

Brat Jana Sodzio zawiadomił policję, która też zaraz przysłała oddział policji i kilku tajnych agentów.

Według oświadczeń policji, miał tajny agent Skarpeli, gdy tylko zszedł z kamionu otrzymać krwią głowę, padając zbierający krwią.

Policjanci natychmiast odpowiedzieli na wszystkie strony strzelając do policji.

Policja zażądała posiłków i zaraz też się zjechała więcej policjantów i wyższych urzędników, którzy zabrali dwóch rannych robotników.

Następnie przeprowadzono szereg aresztów i prowadzone jest śledztwo w całej sprawie.

ZBUNTOWANY OLBRZYM KARZE

Stado dzikich zwierząt szerry panikę w miasteczku litewskim

Do Poniewieża na Litwie przybył z Szawel niemiecki cyrk wędrowny.

Po odbyciu się przedstawień, zwinięto namioty i rozpoczęto transport cyrku na stację, skąd miano się udać w dalszą drogę. Aby ułatwić pracę, użyto do niej słoni. Nieszczęście jednak czyhało nad cyrkiem. Dozorca w zdemerowaniu zbyt silnie uderzył słonia żelaznym hakiem.

Było to hasłem do strasznego buntu. Oszały słon jednym potężnym zamachem trąby powalił swego kata na ziemię. Następnie rzucił się z potwornym rykiem na kłaki, w których było zamkniętych pięć lwów. Wyrwane z więzienia zwierzęta w olbrzymich susach wyskoczyły na ulicę, wzniesając popłoch i panikę.

Słon tymczasem nie ustawał w niszczeniu siły pracy. Kilka rozjuszonych niedźwiedzi brunatnych wylało kuche ściany kłatek i rzuciło się na zbuntowanego słonia. Jeden z niedźwiedzi leży w kałuży krwi, zmiażdżony morderczym uderzeniem. Inne widząc los towarzysko, pobiegły za lwami na targowisko.

Tu rozegrały się dalsze akty tragicznego dramatu. Jeden lew drapieżnym ciosem tapy powalił konia stojącego przy wozie. Inne rzuciły się, wścąc chwacie drażniącą wonię świeżego mięsca na zabitego konia. Policja rozsypana w tyralerę, rozpoczęła formalny atak, ostrzeżeni wując grasujące lwy. Jeden z niedźwiedzi celnym wystrzałem zszedł z głuchym rykiem ruszył na policjantów — którzy w ostatniej chwili schronili się do urzędu gminnego.

Lwy, rozwścieczone do ostatnich granic, sunęły za nimi. Padły morderczaskane drzwi. Stado runęło do wnętrza.

Strzelając z barykad policjanci położyli dwa lwy trupem. Pozostałe pogromcy zapędzili do kłatek.

Z niedźwiedzi złapano jednego, a dwa błąkają się wśród niesłychanej paniki po mieście.

Masz zamiar osiedlić się na roli i nabyć dobry i tani dział ziemi wśród grona rodaków? Winięnieś i niezwłocznie kupić udział w pierwszej kooperatywie wychodźstwa „ENER GIA”!

Z PROWINCJI

SAN JUAN

UTWORZONA ZOSTAŁA GIEŁDA PRACY

San Juan. — Utworzona została tutaj giełda pracy, przydzielona do Urzędu Pracy. Przepuszczalnie instytucja ta będzie srodkiem dla uregulowania rynku rąk robotczych, celem uniknięcia marnowania się tak korzystnego dla produkcji elementów.

Zarządzającym giełdą mianowano obecnego inspektora Urzędu p. Hector de la Torre Peña z pensją 300 pezów miesięcznie.

ENTRE RIOS

O PRZESTRZEGANIE 8-MIO GODZINNEGO DNIA PRACY

Paraná. — Urząd Pracy powołał kilku kupców i przemysłowców do przestrzegania 8-mio godzinnego dnia pracy, w przeciwnym zaś razie pociągnięci zostaną do odpowiedzialności karnej.

ODBYŁO SIĘ PIERWSZE ZEBRANIE IZBY POSŁÓW

Paraná. — 27 b. m. odbyło się posiedzenie Izby Posłów z prowincji. Było to wobecnym okresie pierwsze zebranie, na którym to już ustalone miały być dni i godziny dalszych sesji.

MENDOZA

W JASKINI ZAARESZTOWANO BYŁEGO FUNKCJONARZUSZA RZĄDOWEGO

Mendoza. — Claudio Sosa, oskarżony o różne malswersacje, zaarrestowany został przez policję w górach, w miejscu znanym pod nazwą Cerro Negro, departamento San Carlos. Zaarrestowany w przeciągu 2-eh miesięcy prowadził życie pustelnika (dziękuję w dodatku); zamieszkiwał w jaskinie w wymienionych górach, żywiąc się tylko mięsem upolowanych zwierząt.

W jaskini znaleziono różne skóry zwierzęce zastępujące mu łożko, a także wielką ilość piór z orłów i sępów, mięsem których żywił się nowoczesny ten pustelnik.

RIO NEGRO

OTWARCIE PIERWSZEJ SALI POMOCY LEKARSKIEJ

Bariloche. — W obecności wielu mieszkańców i władzy miejscowej odbyło się otwarcie pierwszej sali dla niesienia pomocy lekarskiej. Sala ta zainstalowana została bardzo wygodnie i podług ostatnich wy magań lekarskich.


PROW. BUENOS AIRES.

25 LAT WIEZIENIA ZA ZABÓJSTWO

La Plata. — Wniiesiony został wyrok w sprawie Jana Skripnicka, oskarżonego o zabójstwo w Avellaneda.

26 stycznia b. r. gdy Jakob W. kusser i Feliks Michajowski, wychodzili z mieszkania tego ostatniego przy ul. Victoria 1750, napadnięci i ranni zostali przez Skrypnicka. Michajowski wskutek otrzymanych ran zmarł na miejscu.

Oskarżony do winy się nie przyznaje, lecz sądzia biorąc pod uwagę, iż wszelkie dane świadczą przeciwko niemu, wymógł wyrok skazujący go na 25 lat więzienia.



ZAPEWNIJCIE SOBIE PRZYSZŁOŚĆ

KOLONIZACJA DELTA
daje Wam sposobność osiedlenia się w bliskości Buenos Aires, — tylko 4 godziny jazdy, — w mającej bogatą przyszłość, egsto zaludnionej, urodzajnej i dla gospodarstwa mieszanego odpowiedniej okolicy.

Ofiarujemy Wam loty różnej wielkości w cenie od 100 \$ za hektar, na bardzo dogodnie spłaty — aż do 9 lat — bez procentów.

Przesyłając poniższy odcinek, otrzymacie plany, szczegóły i bilety jazdy — bez żadnego zobowiązania z Waszej strony.

Wyjazdy dla obcejności co niedzielę — w jednym dniu tam i z powrotem.

AGENCIA YEARSON, Avda. de Mayo 634, Buenos Aires.
Proszę o nadesłanie planów Osady Delta — bez zobowiązania.

Imię i nazwisko _____
Adres _____

Dom Bankowy



I BEZPOŚREDNIE ZASTĘPSTWO LINJI OKRĘTOWYCH TRANSATLANTICA EXPRESS

calle SAN MARTIN 202 — Esq. Cangallo 505

Najstarsza i największym zaufaniem licząca się firma nasza udziela swym Rodakom

jak **największe** **zniżki**

PRZY KUPNIE SZYFSKART DO POLSKI I LLAMAD Z POLSKI

PRZEKAZY PIEN. I WYMIANA PO KURSIE OFICJALNYM BEZ ZALICZANIA KOMISOWEGO

UWAGA: Pomagamy i udzielamy wszelkich informacji bezpłatnie przy wyrabianiu dokumentów na sprowadzenie rodzin z Kraju.

**STRONNICTWO CHŁOPSKIE
OBALILO 3 PRZYWÓDCÓW
I PRZEŞŁO DO OBOZU
MARSZ. PIŁSUDSKIEGO**

Warszawa. — Rada Naczelna Stronnictwa Chłopskiego, na posiedzeniu, odbytym w Warszawie, wykluczyła posłów Dąbskiego, Wróny i Walerona z 29 stronnictwa za wzięcie udziału w strajku przeciwko bloku centro-lewicowemu.

(Wniośna rezolucja, uchwalona na posiedzeniu dzisiejszym Rady, wzywa do zjednoczenia stronnictwa ludowych przy osobie Marszałka Piłsudskiego.

Pod rezolucją znajduje się 60 podpisów całego szeregu byłych posłów Stronnictwa Chłopskiego i innych członków Rady Naczelnej. W godzinach wieczornych lokal Stronnictwa Chłopskiego w Warszawie miał zostać opuszczony przez przeciwników posłów Dąbskiego, Wróny i Walerona.

**MARSZ PIŁSUDSKI NA CZELE
LISTY PANSTWOWEJ B. B. W. R.**
Warszawa. — Do państwowej komisji wyborczej wpłynęła lista państwowa 100 kandydatów BBWR do Sejmu z Marszałkiem Piłsudskim na czele.

UWAGA!
Bezpłatne Konsultorium
Lekarskie
dla
Abonentów i Czytelników
"Głos Polski"

Choroby weneryczne,
wewnętrzne i akuszer:
Dr. A. ALPEROVICH
calle Aguero 477
Codziennie od 3 — 8 wiecz.

Choroby wewnętrzne
i akuszer:
Dr. CESAR
Calle Carlos Pellegrini 951
Codziennie od 3-ej do 7-ej
wiecz.

Chirurg:
Dr. MALIMOWKA
calle Sarmiento 3277
Codziennie od 2 — 7-ej
wiecz.

Dentysta:
Dr. M. PAWLUCIAK
Calle Triunvirato 669
Codziennie od 9 — 9 wiecz.

Kupon ten jest ważnym
na 1-ną wizytę lekarską za
uprzednim ostemplowa-
niem w Administracji, ca-
lle Malabia 2356, codzien-
nie od godz. 7-ej do 9-ej.

Administracja uprasza o wyró-
żnienie zaległych prenumerat

Rozszerzenie lokalu i hotelu. —
Pokoje restauracyjne dla fami-
lii. — Orkiestra gra przez cały
dzień.

POLSKI HOTEL.
RESTAURACJA I BAR
"WANDA"
Leandro N. Alem 954 — Bs. As.
Właścicielka Michalakowa
Potrawy zimne i gorące
Kuchnia doborowa
Obiady i kolacje po 35 cent.
Łódka od \$ 0.80

Dr. ALPEROVICH
Lekarz Szpitala Ezzah i Fiorito
Dyplomowany w Rosji i
Buenos Aires.
Godz. przyjęć: od 3 do 8 po poł.
Specjalność choroby:
kobiece, operacje, wewnętrzne
i weneryczne
AGUERO 477, 1-sze piętro
U. T. 62, Mitre 6756

**WYKOLEJENIE EKSPRESU
WE FRANCJI**

Parý, 28. — Donoszą z Peregeux że o 25 km. od tej miejscowości wykołeli się pociąg pospieszny zjadający w pełnej szybkości z Genuwy do Bordeaux. W następstwie katastrofy straciło życie 15 pasażerów i 30 zranionych.

Przypuszcza się, że przyczyną wykołajenia się pociągu było zbrodni-
cze podłożenie na szynach jakiejś przeszkody.

**KOMUNISCI W RADACH
MIEJSKICH**

Oberhausen, 29. — Komunistyczni członkowie rady miejskiej niechęć się poddać rozporządzeniu prezydenta miasta, który ich wykluczył z posiedzenia za hałaśliwe zachowanie się, urządzali biurek i krzesła barykady w celu stawienia oporu prawdziwej policji. Dopiero po prawdziwej bitwie udało się policji przywrócić porządek.

**MUSSOLINI ZDRADZA
NIEZADOWOLENIE**

Parý, 28. — Dzienniki paryskie obszernie komentują dyskurs, wygłoszony przez dyktatora włoskiego B. Mussolini'ego. Potępiając niektóre ustępy mowy i podkreślając niebezpieczeństwo, niektórych jego deklaracji, szczególnie w sprawie rewizji traktatu wersalskiego, co według zdania wielu wybitnych polityków równałoby się ruinie pokoju europejskiego.

Dziennik „L'Oeuvre”, cytując

Dr. SLEMENSON
Specjalista chorób żołądka, płuc
sereca i krwi.
Prześwietlanie promieniami X
Godz. przyjęcia:
od 14 do 16 i od 20 do 21 wiecz.
CORRIENTES 4511
Pierwsza Porada Darmo

UWAGA!
Wielka wtywnia: zegarów ściennych, zegarków kieszonek-
owych i ręcznych — damskich i męskich, oraz wszelkiego rodzaju
biżuterji i artykułów kosmetyczno - optycznych

"LA CONFIANZA"
A. ARONOWICZ



Wykonują obstalunki i reperacje po cenach niżej konkuren-
cji. Robota sumienna i gwarantowana.
SANTA FE 3848 — BUENOS AIRES
(między ulicami Malabia i Acevedo)
Dla członków Związku "Dom Polski" 10% zniżki.

**NOWE OTWARTE
I-SZE POLSKIE LABORATORIUM
TECHNICZNO - DENTYSTYCZNE
M. PAWLUCIAKA
ZĘBY**

Pomyślcie o nich zaraz póki nie jest
za późno. Korzystajcie z niskich cen i
dobrej roboty.

Płombowanie w zlocie, porcelanie i platynie. Szeregów sztuczne
stałe i do wymywania sporządza się wedle najnowszych wymagań
techniki.
Mówi się po polsku.
Godz. przyjęć: od 9-tej do 19-tej.
U. T. 54, Darwin 3595
Calle TRIUNVIRATO 669

Drugie Laboratorium Dentystyczne F. PAWLUCIAKA
przy ul. Giribone 433 esq. Bosh, Pñeyro - Avellaneda
Godz. przyjęć od 9 do 18 wieczór.

Klinika dentystyczna wieczorna dla urzędników i robotników
otw. od 19-tej do 20-tej.

KLINIKA WIECZORNA
Choroby skórne, weneryczne, dróg moczowych, syfilis.
Szybkie i radykalne leczenie trypra ostrego i chronicznego.
Leczenie indywidualne. Ceny przystępne. Ułatwienia w placeniu.
Godziny przyjęć od 17-tej do 22-giej
W niedzielę od godz. 10 do 12 (tylko na c. Rivadavia 1569 2 piętro)
a. RIVADAVIA 1569, piso 2 y c. ALMIRANTE BROWN 1347, Boca

powyższy dyskurs dodaje, że Musso-
lini demonstruje irytację z powodu
nieudanej intencji zastraszania
Francji powiększeniem żróźnia
morskich, a także dla tego, że socjali-
demokraci niemieccy przeszkodził
Hitlerowi w dokonaniu przewrotu
Taszytowskiego w Niemczech.

**PROTEST STUDENTÓW PRZE-
CIWKO NOWYM METODOM
NAUCZANIA**

Sevilla, 28. — 500 studentów uni-
wersytetu odpowiadają się od wej-
ścia na wykłady, podnosząc krzyki:
„Przec z planem Callejo!” Studenci
od wczesnego rana zgromadzili się
w wejścia do uniwersytetu, wyma-
wiają posłuszeństwa profesorom
nowoobjawim ich do sal wykłado-
wych. Fizjologowie, którzy weszli
na salę, zostali natychmiast wyrzu-
ceni i pobici przez swych kamratów.
Tym podnieconych studentów ob-
chodzili cały gmach uniwersytecki
podnosząc obguzające krzyki prote-
stu przeciwko planowi Callejo. Pol-
cja, dla uniknięcia nieporządanych
zajść, do gmachu nie wstąpiła. Są
obawy jednak, że wykłady na jakiś
czas zostaną wstrzymane.

**POWSTANIE TUBYLCOW
W FORMOZIE**

Tokio, 28. — Minister wojny in-
formuje, że w miejscowości Taichu,
centralnym dystrykcie Formozy, za-
szły krwawe sukcesy na łeb zabu-
żonych tubylców. Bandy dzikusów ma-
pady na posterunki policyjne ma-
szące wszystko i mordując perso-
nel. Rząd japoński wysłał ekspedy-
cję karną, celem dokonania repres-
salji nad niespokojną dzieją.

**POKOJOWE STANOWISKO
FRANCJI**

Parý, 28. — M. Painleve, publi-
kuje artykuł w „L'Ere Nouvelle”
stwierdza że Francja w miarę mo-
żliwości będzie współpracowała w dzie
le utrwalenia pokoju i powszechne
go zblżenia się narodów, starając
się wszelkimi sposobami kontynu-
ować wytkniętą w tym kierunku po-
litykę.

BIURO INFORMACYJNE
A. Kwintkiewicza
PROŚBY—PODANIA—ZŁECENIA
do Władz Polskich oraz Tutejszych

Wszelkie informacje w językach:
Polskim, Rosyjskim, Ukraińskim, Czeskosłowackim,
Jugosłowiańskim, Niemieckim i Hiszpańskim.
Godz. Urz. od 8½ — 12 i od 2 — 7.

Calle SAN MARTIN 450 - Esqr. 7 BUENOS AIRES


MODYSTKA POLKA
P. M. HELENA OLASEK

Jedyny polski Zakład w Argentynie wykonuje według najnow-
szych żurnali wszelkiego rodzaju ubiory i okrycia damskie.
Robota gwarantowana.

Uwaga: Krzyk mody, elegancja i sumienna obsługa w języku
polskim.

c. MEJICO 954 BUENOS AIRES
U. Telef. (37) Riv. 4169

**MECHANICZNO-DENTYSTYCZNY ZAKŁAD
LABORATORIUM "PRIMA"**
STANISŁAWA SZTABINSKIEGO



Calle Caseros 445 Constitución

Przyjście od godz. 8-ej rano do 9-jej wieczór.

ZĘBY SZTUCZNE
na platynie, zlocie i kauczuku.
Zęby białe od 3 pezów, złote od 8 pezów.
W niedzielę od godz. 1 — 2-giej po południu.
Przyjeżdżnych załatwia się natychmiast.

"ARGENPOL"
SWOJ DO SWEGO! Jest hasłem każdego narodu!
PIERWSZY POLSKI ZAKŁAD
ELEKTRO - RADJOTECHNICZNY I MECHANICZNY
oraz DOM HANDLOWO - WYSYŁKOWY
S. HARTIG & W. JANICZEK
Calle CHACABUCO 523 — U. T. 38 - 2156 Mayo — Buenos Aires
Poleca:

Radio aparaty w 20 ratach miesięcznych.
Maszyn do szycia w ratach po \$ 10 miesięcznie.
Ortofoniki, gramofony, harmonje ręczne, harmonjki ustne, gitary,
mandoliny oraz inne instrumenty muzyczne.
Płyty gramofonowe we wszystkich językach.
Żelazka, kuchniki i latarki elektryczne, prąsmy, budziki. Broń
wielkiego rodzaju, brzytwy, maszynki i nożyki do golenia, paski
do ostrzenia brzytw, pendzle, mydlarki i t. p. Wszystkie artykuły
elektro i radiotechniczne, mehan. oraz wszelkie części zapasowe.
Aparaty fotograficzne — także i używane. — Klucze „Yale i zwy-
czajne — Lampki elektryczne po 45 cts. — Instalacje naprawy i
czyści wentylatory.

Ładuje się akumulatory do aut i radjow.

Kupuje, sprzedaje i przyjmuje w komisji artykuły tech-
niczne oraz maszyny wszelkiego rodzaju. Wykonuje i naprawia
wszelkie instalacje elektryczne i radiotechniczne, rowery, maszyny
do pisania, oraz wszystkie artykuły w zakresie elektro radjotech-
nicznego i mechanicznego wchodzące.

W niedzielę i święta cały dzień otwarte.
Zamówienia z prowincji załatwia się natychmiast.
Ceny najniższe! Oświadczając nas przekonacie się!

NIEBYWAŁA OKAZJA
nie
DARMO
lecz
PO CENIE LICYTACYJNEJ SPREDAJĘ MOJE
WĘDLINY

UWAGA: SZYNKA WEDZONA — 1 K \$ 1.90

Mercado del Plata, Puesto Nr. 190
SARMIENTO i C. PEELEGRINI
BUENOS AIRES
TYLKO KRÓTKI CZAS DLA
PROPAGANDY

TOW. i ORG. POLSKIE W ARGENTynie
PRZEDSTAWICIELSTWA

Poselstwo. Posel i Minister Pomo-
cacy Rzeczypospolitej Polskiej
Dr. Wł. Maszkowicz, c. Rodri-
gues Peña 2012, przyjmujące inter-
esantów we wtorki, czwartki i
soboty od 12-jej do 1-zej.
Wydział Konsularny, c. R. Peña 2010
od 9-tej do 12-jej.
Biuro Pośrednictwa Pracy
c. Posadas 1552.
Patronat Polski. Posadas, Misiones
Patronat Polski. Rosario, c. Consti-
tución 1023.

ORGANIZACJE

Związek Towarzystw i Organizacji
Polskich "DOM POLSKI", calle
Malabia 2356.
Cooperativa Industrial, Comercial y
Agrícola Ltda. "ENERGIA", c.
Malabia 2356, Buenos Aires.
"Schronisko dla Emigrantów" —
Własność Tow. "DOM POLSKI"
calle Quirno 928.
"GŁOS POLSKI", Organ Związku
Towarzystw i Organizacji Pol-
skich "Dom Polski", c. Malabia
Nr. 2356.
"Niemalazy Kurjer Polski", c. San
Martín 615.
"Orędownik" (dwutygodnik), Col.
Azara, Misiones.
TOWARZYSTWA
Tow. "Wolna Polska", c. Malabia
2356, Buenos Aires.
Tow. Polskie Dock Sud, Avellaneda,
c. Billinghurst 1767.
Tow. Polskie Robotnicze "Jedność"
w Piñeyro, calle Giribone 568, s/c
Sr. Gubala.
Tow. Polskie, Rosario de Santa Fé,
calle San Nicolás 831.
Związek Polaków w Berisso, calle
Napoles 4222.
Tow. Polskie w Llavallol F. C. S.
przy ul. Horandaz.
Tow. Polskie Im. Paderewskiego —
Tucuman, c. Av. Teraan 200.
Tow. Polskie Wzajemnej Pomocy,
Santa Fé, c. Segui 1710.
Polski Związek Narodowy, Sucursal
"Los Talleres", Córdoba.
Tow. Polskie Ing. White, calle Aven-
tución 598.
Tow. Polskie, Blanca Biana, c. Bel-
grano 646.
Tow. Polskie, Comodoro Rivadavia,
c. Correo 154.
Stowarzyszenie Samopomocy i Samo-
rozwój, Colonia Timbóy.

MISIONES

Tow. Polskie "Jedność", Apostoł
pr. Michał Zbrzycki.
Tow. Im. Króla Jana Sobieskiego,
Azara, pr. Michał Sienkiewicza.
Tow. Opiekni nad Młodzieżą, Azara
pr. Kasimierz Brzeczka.
Tow. Im. Tadeusza Kościuszki, Cor-
pus, pr. Aleksander Legut.
Tow. Im. Stefana Piłsudskiego, Bom-
pland, pr. Baena.
Tow. Polska "Zgoda", rzeźba Lo-
pez, Leandro N. Alem, pr. Kasimierz
Muzalski.
Tow. Im. Bartoza Głowackiego, Cer-
ro Cora, pr. Fr. Wojtaszyna.
Tow. Im. Henryka Sienkiewicza, Le-
andro Alem, Piedad Susca, pr.
Franciszek Wdółski.
Tow. Im. Wł. Reymonta, Leandro
Alem Piedad Belgrano, pr. Adam
Kaszorowski.
Tow. Żydów Polskich, calle Lavalle
2339, Buenos Aires.
MONTEVIDEO
Towarzystwo Im. J. Piłsudskiego, ca-
lle Cerro Largo 1006, Sr. Zapadko.
BOZNE
Kościół Polski, c. Manilla 3847. Na-
bożeństwo w niedzielę o 10-ty rano.
Dr. Gustaw Jasicki, calle Rio Ban-
ba 229, od g. 7 — 8 rano.

Węgiersko - Argentynska Klinika Lecznicza
Dr. KOVACS

Calle BRASIL 869 BUENOS AIRES
(Dwie kwadry od Plaza Constitución)
DYREKTOR INSTYTUTU Dr. S. SCAVONE byłego asystenta
Profesora Dr. Balaña
Choroby moczopiętne, wewnętrzne, skórne i kobiece.
606 SYPHILIS 914
GONOKOKI Dokładne wyleczenie chorób wenerycznych.
Porada 5 osób, leczenie 1 paza.
Iniekcje: neosalvarsan 5 p. mercurio 3 p. bismutt 3 p.
Triparflavin 3 p.
Porady i leczenie od 4 do 9, w niedzielę i święta od 9 do 12

MEDDA Ltda.
402 - SARMIENTO. 402

Pospieszna komunikacja
Polska — Argentyna
którymi podróż trwa
tylko 14 dni
"Massilia" "Lutetia"
"Krakus" "Światowid"
Bezpośrednia Linja Okrętowa
POLSKA - Gdynia — ARGENTYNA
okrętami 1-szo rzednemi
których najnowsze instalacje równają się 1-jej klasie innych okrę-
tów, wyjątkowe urządzenie kabinowe do dyspozycji pasażerów.
PRZYJDZ I STAŃ SIĘ KLIENTEM TOW. AKC.
A ZAOSZCZĘDZISZ SOBIE WIELE!

Dr. GERSCHUNOFF

Leczy chorych na choroby wewnętrzne, weneryczne
choroby kobiece i dzieciinne.
— 0 —
Przyjmuje codziennie od godz. 1 do 4 i od 7 do 9
— 0 —
SARMIENTO 2521 U. T. 47 Cuyo 4025 BUENOS AIRES
— 0 —
Dla robotników specjalne ustępstwa.

Compañia Internacional de Viajes
calle SAN MARTIN 56 (pół kwadry od Plaza Mayo)



Najstarsza i największem zaufaniem
licząca się firma nasza udziela swym
rodakom jaknajwiększe zniżki przy
kupnie SZYFSKART DO POLSKI i
LLAMAD Z POLSKI

Klinika Medyczno - Dentystyczna
951 - CARLOS PELLEGRINI - 951

Dr. A. Cesar Lekarz - Chirurg
Choroby kobiece, porody, skórne
oraz przewodów moczowych
Porady od 4 — 7
c. Carlos Pellegrini 951
U. T. 41, Plaza 5203

Dr. León Kuzmiński
LEKARZ - DENTYSTA
Plombowanie i leczenie zębów
Zęby sztuczne.
Przyjmuje: we wtorki, czwartki
i soboty od godz. 14 do 20-jej
c. Carlos Pellegrini 951
Poniedziałki, środy i piątki od
14 — 20.
c. MONTES DE OCA 706
Tel. 2835 Barracas

Dr. Władysław Materko

c. MAIPU 940 U. T. 31, Retiro 4669 BUENOS AIRES
Przyjmuje codziennie od godz. 5-tej do 7-mej (17 — 19) wiec

PIERWSZA POLSKA APTEKA W ARGENTynie

Ignacego Farba
ze LWOWA
Chemik i Aptekarz dyplomowa-
ny na Uniwersytecie w
Argentynie.
MEDRANO 927 esq. LAVALLE
Wszelkie porady w języku pol-
skim. Polskie leki, analizy che-
miczne, zastrzyki i perfumeryje
po cenach bardzo przystępnych.
Wszelkie zlecenia z prowincji
załatwiamy jaknajszybciej
Gdzie nie mówią po polsku,
tam nie jest Apteka Polska.
Dla krytyczników Głosu Polskie-
go 10 proc. rabatu.

AKUSZERKA POLKA

dyplomowana przez
Uniwesytet w Buenos Aires
FILOMENA BENES BILEK
ul. Santiago del Estero 1333
Przyjmuje codziennie od godz.
9 rano do 8 wieczorem.
W niedzielę cały dzień
Panie Polskie mogą się zwracać
z całym zaufaniem, będąc prze-
konane, że zostaną solidnie
załatwione.
U. T. 23, B. Orden 3389

Skład wędlin

JÓZEF TICHY
ul. 25 de Mayo 768 U. T. 31-4823
ul. Leandro N. Alem 922
Sprzedaż detaliczna zawsze
świeżych wędlin w
wyborowe gatunki
HURTOWNIA
Piñeyro, ul. Giribone 436
U. T. 22-8523
Zawsze na składzie duży wybór
świeżych wędlin.

Dr. HUGO MARCUS

Profesor fakultetu medycyny
w Wiedniu.
Dyplomowany w uniwersytecie
w Buenos Aires.
Asystent szpitala i kliniki
leczy choroby wewnętrzne,
moczowe, piersiowe
i choroby kobiece.
Przyjmuje
od 1 do 5 i od 7 do 9 wiecz.
W niedzielę
od 9 do 12 przedpołudniem
INSTITUTO POLICLINICO
ENTRE RIOS 461 Bs. Aires

Dr. S. SHAVELSON

lekarz chorób wewnętrznych
i szef kliniki szpitala Muñiz,
leczy choroby wewnętrzne, we-
neryczne, choroby płuc, serca,
żółdka, krwi etc.
Przyjmuje od godz. 14 do 16
i 20 do 21 w dni powszednie
w niedzielę od 8 do 9 rano
Dla robotników zniżka w lece-
niu. Rozmawia się po polsku,
jak i też wszystkimi językami
słowiańskimi, po rusku, ukra-
ińsku i niemiecku.
Ordynuje przy ul. CHILE 1228
Telefon 38 - 1786

AKUSZERKA MARIA Z. de MEEORFF

Specjalistka od porodów i
wszelkich chorób
pokrewnych.
Przyjmuje „pensionistki” na
czas choroby.
Godziny przyjęć:
od 1-zej do 8-jej wieczór
Calle SARMIENTO 2537
U. T. 47, Cuyo 4723

RUSKO - POLSKA APTEKA "ASTER"

M. PODOLSKIEGO
Chemik - Aptekarz
Gorriti 4300 U. T. 71, Pol. 0221
Polskie leki, analizy chemiczne,
zastrzyki po cenach
przystępnych.
Porady bezpłatne
dojazd tramwajami Lacroze N. 9

"ŚWIATOWID"

HOTEL i RESTAURACJA S. PYTLINSKI
Reconquista 1066, róg Santa Fé
Buenos Aires
Polska wyborowa kuchnia
Potrawy świeże i gorące o
wszelkiej porze. — Sprzedaż
wędlin. — Napoje krajowe i
zagraniczne.
OENY NISKIE
Łóżka zawsze z czystą pościelą
\$ 0.80
Do rozporządzenia wanna
Uwaga: — Przyjmuje się do
przechowywania kufry, wa-
lizy itp.

Dr. KAROL HERZKOWICZ

Dyplomowany w Paryżu
Choroby płuc, weneryczne
syfilis, tryper.
Patricios 54
U. T. 23 - 2638 Buen Orden
Codziennie od 15 do 20
W niedzielę od 8 do 12

Sanson Draftman

Escribano Público
(Rejent)
Biuro AV. DE MAYO 791
4 piętro
U. T. 38, Mayo 1849
Pryw. mieszek. Georgetown 669
U. T. 66, Flores 6509

W KORESPONDENCJI CZY PRZY
ZAKUPACH, UPRAŚNIAMY SZANOWNYCH CZYTELNIKÓW PO
WOLYWAĆ SIĘ NA NASZ "GŁOS
POLSKI" (czterwony).

Redaktor i Wydawca:
Związek Tow. i Org. Polskich "Dom Polski" w Argentynie